
DETERMINAZIONE
n. 491 del 14/12/2023

Oggetto: RECEPIMENTO DELLA DETERMINAZIONE DEL COMUNE DI TERRE DEL RENO DI 
AP-PROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI VOUCHER 
CONCILIA-TIVI ALLE FAMIGLIE DI BAMBINE E BAMBINI INSERITI NELLE LISTE D'ATTESA 
DEL NIDO "IL VELIERO" PER L'A.E 2023/24 E MODULO "DOMANDA DI ASSEGNAZIONE 
VOUCHER NIDO A.E 2023/24.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 co. 9 del D.Lgs. 267/2000 – “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali;

VISTO il  Decreto del Sindaco n. 34 del 29.12.2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile 
presso il Settore Cultura, Istruzione, Pol. Giovanili, Sport, Gemellaggi; 

RICHIAMATE:

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  27.03.2023  avente  ad  oggetto: 
Approvazione del  Documento  Unico  di  Programmazione (D.U.P.)  per  il  triennio  2023  - 
2025;

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  03.04.2023  avente  ad  oggetto: 
Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023 - 2025 e relativi allegati;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  N.  33  DEL  26.04.2023  avente  ad  oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2023-2025 - assegnazione 
risorse”;

 Vista la L. 190/2012, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e  
dell'illegalita' nella Pubblica Amministrazione e del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione  e  per  la  Trasparenza  2023-2025 di  questa  Amministrazione  Comunale, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023;

PREMESSO CHE:

Determ. n. 491 del 14/12/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- è obiettivo dell'Amministrazione Comunale promuovere e sostenere politiche per l'infanzia e la 
famiglia, tra le quali particolare valore assumono gli interventi a sostegno dei servizi rivolti ai 
bambini in età compresa fra 0 e 3 anni;

- il nido d'infanzia e in generale i servizi educativi a interesse pubblico concorrono, insieme alla 
famiglia,  alla formazione e alla socializzazione delle bambine e dei bambini  a garantire ed 
assicurare la crescita in contesti educativi di qualità;

DATO ATTO che, alla chiusura del Bando straordinario per l’ammissione ai Servizi Educativi del 
territorio per l’a.e. 2023/24, risultano bambini e bambine in lista di attesa per la frequenza al Nido 
intercomunale “Il Veliero” ;

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. 65/2017 istitutivo del Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino 
a sei anni, a norma dell'art. 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107;

- la  delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  dell’11/12/2017  pubblicata  in  Gazzetta  Ufficiale  il 
25.01.2018,  che  approva  il  Piano  di  azione  nazionale  pluriennale  per  la  promozione  del 
Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, di cui all'art, 8 del 
D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 65;

- l’Intesa approvata l’8 luglio 2021 in Conferenza Unificata Stato Regioni (rep. atti n. 82/CU) sullo 
schema di Delibera del Consiglio dei Ministri relativa al Piano di azione pluriennale riguardante 
il  Sistema integrato di  educazione di  istruzione dalla  nascita ai  sei  anni per il  quinquennio 
2021-2025;

- la successiva Intesa approvata il 9 settembre 2021 in Conferenza Unificata Stato Regioni sullo 
schema  di  decreto  del  Ministro  dell’Istruzione  recante:  “Riparto  delle  risorse  del  fondo 
nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione per gli  esercizi finanziari 2021  
(seconda parte del finanziamento), 2022 e 2023”. Repertorio atti n. 119/CU;

- la  deliberazione  del  Consiglio  dei  Ministri  del  5  ottobre  2021,  recante  il “Piano  di  azione 
nazionale pluriennale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita ai sei  
anni per il quinquennio 2021-2025”, che ha acquisito efficacia in data 21 marzo 2022 con il n. 
706 recependo l’Intesa raggiunta in Conferenza unificata rep. atti 82/CU dell’8-7-2021 e quelle 
successive  rep.  atti  101/CU del  4-8-  2021  e  rep.  atti  119/CU del  9-9-2021  propedeutiche 
all’adozione dei decreti ministeriali di riparto delle risorse del Fondo nazionale per il Sistema 
integrato zero sei rispettivamente per una prima quota e seconda quota delle risorse dell’e.f. 
2021, nonché per gli ee.ff. 2022 e 2023 (€ 309 mln/anno);

- la deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 79 del  27/04/2022, recante “Programmazione 
degli interventi per l’ampliamento, il consolidamento e la qualificazione del Sistema integrato  
dei servizi educativi per l’infanzia per i bambini in età 0-3 anni e per lo sviluppo del Sistema  
integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino ai sei anni. Indirizzi per il triennio 2022-
2023-2024”;

RICHIAMATA altresì la DGC nr. 155 del 30.11.2023 del Comune di Terre del Reno ad oggetto 
”Fondo di Solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento dei Servizi Educativi 0-3 anni, ex co. 
172  dell’art.  1  Legge  nr.  234  del  30.12.2021”,  di  indirizzi  in  merito  all’individuazione  della 
destinazione dell’importo di €. 15.336,08, a sostegno del costo della retta di frequenza presso asili 
nidi  pubblici  o  privati  autorizzati  o  per  incarichi  di  accudimento,  finalizzato  all’emissione  ed 
assegnazione di  voucher  conciliativi,  in  ragione delle  liste  di  attesa  e nell’ottica  di  valorizzare 
interventi a sostegno delle famiglie dei bambini in età compresa fra i 0 e i 3 anni.

Determ. n. 491 del 14/12/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che il Comune di Terre del Reno intende procedere all’assegnazione di voucher alle 
famiglie  dei bambini e delle bambine dei Comuni di Terre del Reno e Vigarano Mainarda, le cui 
domande di  ammissione  ai  nidi  sul  loro  territorio  non  sono  state  soddisfatte  e  che  per  l’a.e. 
2023/24 risultano iscritte in altro Nido pubblico o privato autorizzato o i cui bimbi siano accuditi da 
baby sitter assunti con regolare contratto;

ATTESO che il  Nido d’Infanzia Intercomunale “Il Veliero”, situato nel territorio di Mirabello e 
gestito in convenzione con il Comune di Vigarano Mainarda, accoglie bambini e bambine residenti 
in entrambi i Comuni, di cui il Comune di Terre del Reno svolge la funzione di Ente capofila;

PREMESSO altresì che con Deliberazione n. 73 del 18.09.2023 del Comune di Vigarano Mainarda 
si è  evidenziato la necessità di apportare variazioni al Piano Esecutivo di Gestione, relative alla 
quantificazione  e  destinazione  delle  risorse  per  il  conseguimento  degli  obiettivi  assegnati  per 
servizi educativi e che con la medesima deliberazione le funzioni inerenti la Gestione del  Nido 
Intercomunale Il Veliero attribute al funzionario Responsabile dei Servizi Affari Generali,  Servizi 
Demografici, Servizi alla Persona, sono state assegnate al funzionario Responsabile dei Servizi 
Cultura, Istruzione, Sport, Politiche giovanili, Gemellaggi, cui è attribuita la gestione del servizio 
Pubblica Istruzione, al fine di unificare i procedimenti amministrativi;

RITENUTO  di  recepire  l’atto  di  Determinazione n.  684 del  13.12.2023 della  Responsabile  dei 
Servizi Educativi del Comune di Terre del Reno con il quale si approva l’Avviso Pubblico allegato al 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale, con il quale sono stati determinati i requisiti per 
l’individuazione dei soggetti beneficiari della misura in oggetto, le procedure di controllo, verifica, 
assegnazione e liquidazione dei voucher di che trattasi;

DATO ATTO che:
- sarà garantita la più ampia informazione alle famiglie, mediante la pubblicazione dell’Avviso e 

della relativa modulistica sul sito istituzionale del Comune;
- la liquidazione del voucher conciliativo alle famiglie aventi diritto,  avverrà in unica soluzione al 

termine dell’a.e. 2023/24, a seguito dell’acquisizione delle attestazioni delle rette regolarmente 
sostenute  e  della  dichiarazione del  bonus nido INPS eventualmente  usufruito,  disponendo 
altresì che nel caso in cui la somma del voucher con l’eventuale bonus nido INPS sia superiore 
al costo del servizio a cui il minore è iscritto, il voucher verrà riparametrato (in diminuzione) al 
fine di non superare il costo del servizio stesso;

- l’istruttoria preliminare sarà eseguita dall’Ufficio Istruzione del Comune di Vigarano Mainarda, 
mentre  la  liquidazione  del  voucher  conciliativo  agli  aventi  diritto  sarà  effettuata  da  parte 
dell’Ufficio Servizi Educativi del Comune di Terre del Reno;

RITENUTO,  pertanto,  che  a  seguito  dell’espletamento  della  suddetta  procedura  ad  evidenza 
pubblica,  con  successivo  atto  il  Servizio  Educativi  di  Terre  del  Reno  stabilirà  la  definizione 
dell’importo  economico del  voucher  da erogare alle  famiglie,  tenuto conto  del  fondo regionale 
assegnato al Comune di Terre del Reno, del numero di domande che perverranno e dell’eventuale 
bonus nido INPS già ottenuto dal soggetto richiedente, nonché procederà all’approvazione e alla 
pubblicazione dell’elenco dei soggetti assegnatari della misura di che trattasi;

ATTESA l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto 
dalla legge n. 190/2012, da parte della Responsabile del Settore Istruzione - Responsabile del 
procedimento dell’istruttoria nella fase preliminare;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000;
. 

Determ. n. 491 del 14/12/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



DETERMINA

Per quanto espresso in premessa

1.di recepire l’ atto di approvazione  della Determinazione n. 684 del 13.12.2023 del Comune di 
Terre del  Reno e disporre  la  pubblicazione all’Albo Pretorio  on line e sul  sito  del  Comune di 
Vigarano Mainarda dell’allegato  Avviso Pubblico per  l’assegnazione di  voucher  conciliativi  alle  
famiglie di bambini e bambine inseriti nelle Liste di attesa del Nido intercomunale “Il Veliero” per 
l’a.e. 2023/24” (allegato 1), unitamente al modulo “Domanda di assegnazione Voucher Nido a.e.  
2023/24” (allegato a);

2.di dare atto:
-  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  direttamente  oneri  economici  a  carico 
dell’Amministrazione  Comunale  di  Vigarano  Mainarda,  trattandosi  di  trasferimento  di  fondi 
statali al Comune di Terre del Reno;

3.di attestare:

- l’assenza di conflitto di interesse anche potenziale nella procedura di che trattasi;
- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.  
147 bis del D.Lgs. 267/2000.

5. di dare atto che l’Avviso pubblico verrà pubblicato:

- sul portale del Comune www.comune.vigarano.mainarda.fe.it, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente,  ai sensi degli  artt.  26 e 27 D.Lgs. n. 33/2013  e che le domande di  adesione 
dovranno pervenire entro le ore 12.00 del 29.12.2023;

6.  di  individuare  nella  persona della  Responsabile  del  Settore  Istruzione,  la  Responsabile  del 
procedimento per l’istruttoria preliminare.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 491 del 14/12/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione

http://www.comune.vigarano.mainarda.fe.it/


 

 

1 

  
                 

 

  

 Allegato 1 

             Prot. ____ del ________ 

 

 

AVVISO PUBBLICO  

PER L'ASSEGNAZIONE DI VOUCHER CONCILIATIVI ALLE FAMIGLIE DI BAMBINE E BAMBINI 

INSERITI NELLE LISTE D’ATTESA DEL  

NIDO INTERCOMUNALE “IL VELIERO” E NIDO COMUNALE “IL TIGLIO”  

anno educativo 2023/2024 

 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

PREMESSO che fra i vari Servizi comunali istituiti presso il Comune di Terre del Reno sono presenti: 
 il Nido d’Infanzia intercomunale “Il Veliero”, situato nel territorio di Mirabello e gestito in 

convenzione con il Comune di Vigarano Mainarda, che accoglie bambini e bambine residenti in 
entrambi i Comuni, di cui il Comune di Terre del Reno svolge la funzione di Ente capofila; 

 il Nido d’Infanzia comunale “Il Tiglio”, situato nel territorio di Sant’Agostino. 

RICHIAMATO l’atto di Giunta Comunale nr. 155 del 30.11.2023 avente ad oggetto: ”Fondo di 

Solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento dei Servizi Educativi 0-3 anni, ex co. 172 dell’art. 1 

Legge nr. 234/2021. Indirizzi e provvedimenti attribuzione anno 2023”, esecutivo ai sensi di legge 

con il quale, in forza delle normative statali di riferimento, l’Amministrazione Comunale ha 

deliberato di sostenere nel concreto le famiglie del Comune di Terre del Reno e limitatamente al 

Nido intercomunale “Il Veliero”, anche le famiglie residenti nel Comune di Vigarano Mainarda, le cui 

domande di ammissione ai Nidi del territorio non sono state accolte e che hanno attivato forme 

alternative di assistenza e cura dei propri bambini e bambine, disponendo l’utilizzo della risorsa di 

€. 15.336,08 tramite l’istituzione ed assegnazione di voucher conciliativi per l’a.e. 2023/24. 

DATO atto che i voucher sono destinati al sostegno delle famiglie per la frequenza dei minori presso 

nidi d’infanzia / micro-nido pubblici o privati (purché autorizzati) nei territori limitrofi o per il 

conferimento di incarico per l’accudimento del minore a un/una baby-sitter con regolare contratto; 

VERIFICATO dall’indagine conoscitiva esperita tra le famiglie i cui bambini/e sono in lista d’attesa 

presso le strutture educative del territorio, che sono state attivate forme alternative di cura e 

assistenza presso altre strutture; 

 
RILEVATO che:  
- l’istruttoria viene assegnata al Servizio educativo del Comune competente per residenza, che si 

Comune di Terre del Reno 
Provincia di Ferrara 
Settore Servizi alla Persona
  

 

Comune di Vigarano Mainarda 
Provincia di Ferrara 

Settore Cultura - Istruzione 

copia informatica per consultazione



 

 

2 

occuperà dell’acquisizione delle domande che perverranno in adesione al suddetto Avviso Pubblico, 
della verifica e del controllo circa il possesso ed il mantenimento dei requisiti per l’assegnazione dei 
voucher; 
- restano in capo al Comune di Terre del Reno, in quanto assegnatario delle risorse statali di che 
trattasi: 
✓ la definizione dell’importo economico del voucher da erogare tenuto conto del fondo statale 

assegnato di €. 15.336,08, da ripartire in base al numero di domande pervenute e dell’eventuale 
bonus nido INPS già percepito dal soggetto richiedente; 

✓ la liquidazione alle famiglie beneficiarie del voucher conciliativo in unica soluzione al termine 
dell’a.e. 2023/24, a seguito dell’acquisizione delle attestazioni di pagamento delle rette 
regolarmente sostenute e dei benefici INPS eventualmente usufruiti; disponendo altresì che nel 
caso in cui la somma del voucher con l’eventuale bonus nido INPS sia superiore al costo del 
servizio a cui il minore è iscritto, il voucher verrà riparametrato (in diminuzione) al fine di non 
superare il costo del servizio stesso. 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Comune di Terre del Reno n. 684 del 13.12.2023 avente ad 

oggetto: Fondo di Solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento dei Servizi Educativi 0-3 anni, ex 

co. 172 dell’art. 1 Legge nr. 234/2021 – approvazione Avviso Pubblico per l’assegnazione di 

voucher conciliativi alle famiglie di bambini e bambine inseriti nelle Liste di attesa del Nido 

intercomunale “Il Veliero” e Nido comunale “Il Tiglio” per l’a.e. 2023/24”, nonché la 

Determinazione di recepimento adottata dal Comune di Vigarano Mainarda n. ___ del 13.12.2023, 

con le quali sono stabilite le modalità di attivazione della procedura di che trattasi; 

RENDE NOTO 

che i Comuni di Terre del Reno e Vigarano Mainarda, ponendosi l’obiettivo di promuovere e 

sostenere politiche per l'infanzia e la famiglia, tra le quali particolare valore assumono gli interventi 

a sostegno dei servizi rivolti ai bambini in età compresa fra 0 e 3 anni, tenuto conto del 

collocamento di bambine e bambini propri residenti nelle Liste di attesa del Nido intercomunale “Il 

Veliero” e Nido comunale “Il Tiglio” per l'anno educativo 2023/2024. 

 
Il voucher conciliativo è finalizzato a sostenere le famiglie delle bambine e dei bambini le cui 

domande di ammissione ai nidi del territorio non sono state soddisfatte e che per l’anno educativo 

2023/2024 risultano iscritti in altro Nido pubblico o privato autorizzato o siano accuditi da baby 

sitter assunti/e con regolare contratto.  

 
L’importo economico del voucher da erogare verrà stabilito a seguito dell’espletamento della 

suddetta procedura ad evidenza pubblica tenendo conto: 

• dell’importo del fondo statale assegnato, pari ad €. 15.336,08;  

• del numero delle domande pervenute; 

• dell’eventuale Bonus Nido INPS eventualmente ottenuto dal soggetto richiedente. 

 

I voucher verranno erogati per un massimo di mesi 10, da Settembre 2023 a Giugno 2024, a 

rendicontazione. 

 

copia informatica per consultazione



 

 

3 

1) REQUISITI PER L'ACCESSO DELLE FAMIGLIE RESIDENTI NEL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA e 

TERRE DEL RENO 

 

➢ Inserimento del minore nelle “Liste di attesa” approvate con DGC nr. 38 del 24.03.2023 e 

Determinazione nr. 570 del 06.11.2023 del Comune di Terre del Reno e Determinazione nr. 429 

del 10.11.2023 del Comune di Vigarano Mainarda; 

➢ Iscrizione e conseguente frequenza di una struttura per la prima infanzia (Nido/Micro-Nido) 

pubblico o privato, in entrambi i casi in possesso di autorizzazione al funzionamento, ai sensi 

della normativa vigente. 

➢ In alternativa, essere in possesso di regolare contratto per l’accudimento del minore con una / un 

Baby-sitter, in essere alla data di presentazione della suddetta domanda. 

 

2) TEMPI E MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

 

La domanda, allegata al presente Avviso, deve pervenire entro le ore 12.00 di venerdì 29 Dicembre 

2023, come segue: 

- consegna a mano presso la sede del Comune di residenza - UFFICIO PROTOCOLLO negli orari di 

apertura al pubblico; 

- inoltro tramite e-mail ai seguenti indirizzi: 

- protocollo@comune.vigarano.fe.it 

- educativi@comune.terredelreno.fe.it 

 

E’ esclusa qualsiasi altra modalità d’invio. Il Comune di Vigarano Mainarda e Terre del Reno non 

assumono alcuna responsabilità per lo smarrimento o il ritardato ricevimento di domande. 

 

All’istanza si dovrà allegare l’attestazione di iscrizione e frequenza rilasciata dal Nido d’Infanzia 0-3 

anni o copia del contratto di assunzione di personale baby-sitter per l’accudimento del minore. 

(vedi Modulo di Domanda). 

 

L’inserimento dei dati è in forma di autocertificazione a norma del D.P.R. n. 445/2000. La domanda 

può essere accolta SOLO se compilata in ogni sua parte e completa degli allegati richiesti. 

 

3) MOTIVI DI ESCLUSIONE 

Non saranno considerate valide e pertanto escluse: 

➢ le domande pervenute al Protocollo oltre il termine sopra indicato; 

➢ le domande prive di documento di identità o incomplete. 

 

4) MODALITA' DI EROGAZIONE DELL'ASSEGNO 

 

Successivamente alla data del 28.12.2023 (termine di presentazione delle domande), verificate le 

dichiarazioni rese, d’ufficio verrà predisposto l’elenco degli aventi diritto al voucher, che 

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@comune.vigarano.fe.it
mailto:educativi@comune.terredelreno.fe.it


 

 

4 

consentirà di stabilire l’importo del voucher da assegnare. Tale risultanza verrà comunicata ai 

beneficiari e pubblicata sul portale del Comune di Terre del Reno e del Comune di Vigarano 

Mainarda, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. 26 e 27 D.Lgs. n. 

33/2013; 

L'erogazione del voucher avverrà entro il termine dell’anno educativo 2023/2024 a favore del 

genitore richiedente con accredito sul conto indicato nel modulo di domanda. 

 
Sarà onere del genitore fare pervenire al Comune competente per residenza, copia delle 

attestazioni di pagamento delle rette regolarmente sostenute e dei benefici INPS eventualmente 

usufruiti, tramite e-mail ai seguenti indirizzi: istruzione@comune.vigarano.fe.it, 

educativi@comune.terredelreno.fe.it 

 
Analogamente, in caso di assunzione di personale baby-sitter occorrerà inviare copia dei cedolini di 

corresponsione dello stipendio.  

 
In nessun caso potrà essere erogata una quota voucher superiore a quanto effettivamente 

corrisposto dalla famiglia, al netto di eventuali contributi concessi da altri soggetti pubblici e/o 

privati a sostegno dei costi di frequenza del Nido. 

 

Nel caso la somma del Voucher conciliativo con l’eventuale Bonus Nido INPS sia superiore al costo       

del servizio a cui il minore è iscritto, il Voucher conciliativo verrà riparametrato (in diminuzione), al 

fine di non superare il costo del servizio stesso. 

 

5)  PERDITA DEL BENEFICIO 

Tutti i requisiti richiesti per l’ammissione al beneficio devono essere posseduti al momento della 

presentazione della domanda e mantenuti fino alla data del 30.06.2024. 

 

La famiglia del minore che in corso d’anno dovesse cambiare residenza, al di fuori del Comune di 

Vigarano Mainarda e Terre del Reno, perderà il beneficio dal mese stesso in cui è avvenuto il 

cambio di residenza. 

 

In caso di ritiro della bambina o del bambino dal nido nel corso dell’anno educativo, verrà erogato 

il Voucher solo fino all’ultimo mese di frequenza regolarmente pagato. 

 

Ove uno dei requisiti per l’ammissione al voucher venisse a mancare durante il periodo di 

erogazione del beneficio, il pagamento del voucher sarà garantito fino al mese precedente a quello 

della perdita dello stesso. 

 

6) CONTROLLI 

I Comuni competenti per residenza si riservano di effettuare controlli sulla veridicità delle 

dichiarazioni rese dai richiedenti e di verificare periodicamente la permanenza delle condizioni che 

copia informatica per consultazione

mailto:istruzione@comune.vigarano.fe.it
mailto:educativi@comune.terredelreno.fe.it


 

 

5 

hanno dato luogo alla concessione del beneficio. In caso di accertamento di dichiarazioni non 

veritiere in merito alla sussistenza dei requisiti, le Amministrazioni Comunali competenti 

provvedono a dichiarare la decadenza dal beneficio concesso e la segnalazione agli organi 

competenti. Il Comune di Terre del Reno provvederà, all’assegnazione dei voucher limitatamente 

al periodo di sussistenza dei requisiti richiesti. 

Si rammenta che, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000, chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, 

forma atti falsi o ne fa uso nei casi previsti dal Testo Unico è punito ai sensi del Codice penale e dalle 

leggi speciali in materia. 

 

7) INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento 

europeo n. 679/2016 

 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, il Comune di Vigarano Mainarda ed il 

Comune di Terre del Reno, in merito all’utilizzo dei dati personali, per la procedura in oggetto, 

informano che: 

 

I Titolari del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa sono per quanto di 

competenza il Comune di Vigarano Mainarda ed il Comune di Terre del Reno aventi sede 

rispettivamente in: 

 Via Municipio, 1 - 44049 VIGARANO MAINARDA (FE) comune.vigarano@cert.comune.vigarano.fe.it  

tel. 0532/436426; 

Via Dante Alighieri, 2 - 44047 TERRE DEL RENO (FE)  comune.terredelreno@pec.it  tel. 0532/844437; 

 
Il Responsabile della protezione dei dati per il Comune di Vigarano Mainarda è la società Indo SRLS 

(info@indoconsulting.it ) e per il Comune di Terre del Reno è l’Ing. Nicola Madrigali, designato  con 

Decreto del Sindaco nr. 17 del 13.07.2023. 

 
Il trattamento dei dati avverrà nel rispetto dei principi e di quanto disposto dal Regolamento 

Europeo n. 679/2016 entrato in vigore il 25/05/2018. 

 
Si informa che il trattamento dei dati personali e sensibili forniti dal richiedente è effettuato dal 

Comune di Vigarano Mainarda e dal Comune di Terre del Reno in qualità di titolari del trattamento. Il 

conferimento di tali dati è obbligatorio e il rifiuto a fornire gli stessi preclude la possibilità di 

percepire il contributo statale. 

  
Il trattamento avrà ad oggetto dati comuni e, nell’ambito di specifiche attività, dati sensibili inerenti 

ai minori e/o tutori/genitori nonché ai familiari/conviventi che abitano o convivono nel medesimo 

nucleo familiare.  

 
Il trattamento sarà effettuato dal personale dipendente/incaricato del Servizio Istruzione del 

Comune di Vigarano Mainarda e del Servizio Educativo del Comune di Terre del Reno coinvolto nel 

procedimento, istruito e impegnato alla riservatezza, con strumenti manuali e/o informatici e 

telematici con logiche di organizzazione ed elaborazione strettamente correlate alle finalità stesse e 

copia informatica per consultazione

mailto:comune.vigarano@cert.comune.vigarano.fe.it
mailto:comune.terredelreno@pec.it


 

 

6 

comunque in modo da garantire la sicurezza, l'integrità e la riservatezza dei dati stessi.  

 
I dati saranno conservati per la durata e nel rispetto delle misure organizzative, fisiche e logiche 

previste dalle disposizioni vigenti.  

 

8) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

I Responsabili del procedimento sono: 
- per il Comune di Vigarano Mainarda, la Dott.ssa Silvia Mastrangelo, in qualità di Responsabile 

del Settore Istruzione, Cultura, Sport, Gemellaggi e Politiche Giovanili; 
- per il Comune di Terre del Reno, la Dott.ssa Maria Elena Bollini, in qualità di Responsabile del 2  ̂

Settore - Servizi alla Persona. 
 

I Responsabili dell’istruttoria sono: 
- per il Comune di Vigarano Mainarda, la Dott.ssa Genny Bergamini, in qualità di Istruttore 

Amministrativo; 
- per il Comune di Terre del Reno, Sandra Baroni, in qualità di Istruttore Amministrativo. 

 

9) INFORMAZIONI 

Il presente avviso è disponibile sul sito istituzionale: 
-  del Comune di Vigarano Mainarda accedendo alla pagina dedicata ai Servizi scolastici al link 

https://www.comune.vigarano.fe.it/pubblica-istruzione/ 
- del Comune di Terre del Reno accedendo alla home page del sito istituzionale al link 

www.comune.terredelreno.fe.it 
 
Per eventuali informazioni si potrà contattare: 
per il Comune di Vigarano Mainarda, la Dott.ssa Genny Bergamini tramite il nr. 0532 436426; 
per il Comune di Terre del Reno, Sandra Baroni al nr. 0532 844437.  
 
Terre del Reno, 14.12.2023 
 
Il Responsabile del Settore       Il Responsabile del 2^ Settore 
Istruzione, Cultura, Sport Gemellaggi                        Servizi alla Persona 
Politiche Giovanili 
Dott.ssa Silvia Mastrangelo*                    Dott.ssa Maria Elena Bollini* 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.  

 

copia informatica per consultazione

https://www.comune.vigarano.fe.it/pubblica-istruzione/
http://www.comune.terredelreno.fe.it/


Allegato a)                                                                                            AL COMUNE DI RESIDENZA DI  

                            VIGARANO MAINARDA   
Servizio Istruzione 

protocollo@comune.vigarano.fe.it 
 

       COMUNE DI TERRE DEL RENO 
Servizio Educativo 

educativi@comune.terredelreno.fe.it 

 

OGGETTO: DOMANDA PER ASSEGNAZIONE DI VOUCHER CONCILIATIVI ALLE FAMIGLIE DI 
BAMBINE E BAMBINI INSERITI NELLE LISTE DI ATTESA DEL NIDO INTERCOMUNALE “IL VELIERO” 
O NIDO COMUNALE “IL TIGLIO”, PER IL SOSTEGNO ALLA FREQUENZA AL NIDO D’INFANZIA 
PUBBLICO/PRIVATO O PER INCARICO DI ACCUDIMENTO DEL MINORE NELL’ANNO EDUCATIVO 
2023/24. 
 

Il/a sottoscritto/a_________________________________________________________________ 

nato/a a___________________il_____________________________________________________ 

residente in______________________________________________________________________ 

in via____________________________________________________ n._____________________ 

C.F.__________________________________________telefono___________________________E

-mail________________________________________________________________(INDICARE 

RIFERIMENTI PER POSSIBILI COMUNICAZIONI)  

in qualità di esercente la potestà genitoriale del 

minore__________________________________________________________________________ 

nato/a il____________________________ a____________________________________________ 

residente in via________________________________________ n. ________________________  

C.F.____________________________________________________________________,  

➢ già inserito nella lista d’attesa del Nido Intercomunale “Il Veliero” e/o Nido Comunale “Il 

Tiglio” approvate con DGC nr. 38 del 24.03.2023 e Determinazione nr. 570 del 06.11.2023 e 

Determinazione nr. 429 del 10.11.2023 del Comune di Vigarano Mainarda; 

 

Consapevole di quanto previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000: ”Chiunque rilascia dichiarazioni 

mendaci, forma atti falsi o ne fa uso nei casi previsti dal presente testo unico è punito ai sensi del 

Codice penale e dalle leggi speciali in materia”; 

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@comune.vigarano.fe.it
mailto:comune.terredelreno@pec.it


INOLTRA ISTANZA di beneficio dei voucher conciliativi al Comune competente per residenza per 

l’anno educativo 2023-2024 (settembre 2023-giugno 2024). 

        DICHIARA: 

1. di aver preso visione dell’Avviso pubblico e di accertarne le disposizioni; 

2. che il minore______________________________________________________ è 

residente a_____________________________________________________________ 

3. di aver provveduto all’iscrizione del minore presso la struttura nido d’infanzia (0-3 anni) 

_______________________________________________________________________ 

INDICARE denominazione, sede legale codice fiscale/partita IVA regolarmente 

autorizzata al funzionamento.  

4. di aver provveduto ad inserire richiesta di BONUS NIDO nella piattaforma INPS 

repertorio n._________ del___________. 

provvederà ad inserire richiesta di BONUS NIDO nella piattaforma INPS e si impegna a 

comunicare al Comune di Terre del Reno il numero di repertorio e la data di 

inserimento. 

non intende richiedere BONUS NIDO nella piattaforma INPS.   

OPPURE 

5. di avere provveduto ad incaricare una persona in qualità di baby-sitter per 

l’accudimento del/della minore con regolare contratto in data ___________________ 

n._________________. 

CHIEDE che il contributo sia corrisposto mediante accredito su conto corrente  

IBAN________________________________________________________________________ 
BANCA______________________________________________________________________ 
INTESTATARIO CONTO CORRENTE________________________________________ 
 

SI IMPEGNA a comunicare tempestivamente al Comune competente per residenza ogni 

cambiamento che in corso d’anno dovesse intercorrere rispetto alle dichiarazioni su indicate. 

ALLEGA OBBLIGATORIAMENTE: 

- Documento d’identità in corso di validità del sottoscrittore 

- Copia attestazione di Iscrizione e frequenza presso Nido o copia contratto baby-sitter in 

essere al momento della presentazione della domanda. 

Data           IN FEDE 

________________________    _________________________________ 

 

 

copia informatica per consultazione



SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - RELAZIONI INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - 
SPORT 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 14/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


